Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2026/00036

Bento Gonçalves, 19 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00153.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° CMBG-COE-2025/01375  referente ao,
Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00153  comunicamos a Vossa Excelência que,,
de acordo com o Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano, a obra do Terminal de
Passageiros do Aeródromo Municipal de Bento Gonçalves foi formalmente recebida em 04
de abril de 2024, conforme Termo de Recebimento devidamente emitido pela autoridade

No que se refere às exigências de segurança e prevenção contra incêndio,competente.
esclarecemos que tais medidas são executadas previamente ao início do funcionamento e
da operação do terminal, observando-se integralmente os requisitos técnicos e legais
aplicáveis à atividade.

Informamos também, que com relação ao processo de homologação e à
operacionalização do aeródromo, no que diz respeito à homologação junto à Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, o processo encontra-se em análise, conforme status
registrado no sistema SEI-ANAC, onde está sendo avaliada a procedência das
modificações pretendidas, estando no momento aguardado o envio de novas solicitações
por parte do órgão para cumprimento das exigências requeridas. Nesse contexto, está
sendo avaliada a procedência das modificações pretendidas, encontrando-se o processo, no
momento, aguardando eventual manifestação adicional por parte da ANAC, para que o
Município possa adotar as providências necessárias ao cumprimento das exigências que
venham a ser formalmente requeridas. G

P
B

G
O

F
I2

02
60

00
36

A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER e AMARILDO LUCATELLI.
Documento Nº: 170913-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=170913-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

Quanto à operação do Terminal de Passageiros do Aeródromo Municipal de
Bento Gonçalves, esclarecemos que ainda se aguarda a análise final da ANAC em relação
aos questionamentos apresentados em sua última nota técnica emitida pelo órgão
regulador. Informamos ainda, que o Aeródromo de Uso Público Municipal de Bento
Gonçalves (SSBG) encontra-se regulamente inscrito no cadastro oficial de aeródromos,
nos termos da Portaria n° 14.530, de 07 de maio de 2024.

Há, igualmente, processo em trâmite de alteração cadastral do Aeroporto
Municipal de Bento Gonçalves, com vistas à homologação da alteração do tipo de
operação para VFR Diurno/Noturno, o qual aguarda a realização de vistoria técnica,
destinada à verificação do atendimento às exigências constantes na nota técnica emitida
pelos órgãos competentes.

Informamos ainda, que o Plano Básico de Zona de Proteção de Aeródromo
encontra-se formalmente instituído por meio da Portaria ICA nº 1.334, de 29 de maio de
2025, cujas condições técnicas e parâmetros operacionais podem ser consultados
diretamente no portal oficial do Departamento de Controle do Espaço Aéreo – DECEA,
por meio do endereço eletrônico .https://ais.decea.mil.br/?i=aerodromos&codigo=SSBG

Por fim, destacamos que a vigilância do espaço aeroportuário constitui
elemento essencial para a segurança das operações e para a preservação do patrimônio
público, sendo atualmente realizada por empresa terceirizada contratada pela
municipalidade.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

Atenciosamente,

Melissa Bertoletti Gauer
Diretor

Amarildo Lucatelli
Prefeito Municipal em Exercício

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

36
A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER e AMARILDO LUCATELLI.
Documento Nº: 170913-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=170913-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2026/00036-A